
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2012

PORTARIA Nº 925/2012-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear GABRIELLA OLIVEIRA DA ROCHA PAIXÃO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 
de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 926/2012-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 5.335/2011-CCG, datada de 30 de 
setembro de 2011, publicada no D.O.E. nº. 32.011, de 3 de 
outubro de 2011.
II. Lotar ROSA MARIA DOS SANTOS GOMES, Assessor Especial 
I, na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH, a contar de 2 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 927/2012-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUIZ EDUARDO SANTOS AMORIM, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 928/2012-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SUEYD GARCIA DA SILVA, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 929/2012-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar KLEBSON OSMARO DA SILVA LIMA, Assessor de Gabinete, 
na Casa Civil, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360277

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 4/2012
Data: 23/03/2012
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360055
PORTARIA Nº 189/2012-PGE.G., 

DE 22 DE MARÇO DE 2012.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais 
...
CONSIDERANDO os fatos constatados nos autos do Processo 
PGE nº 201200002115, referente aos indícios de falha no 
acompanhamento do processo na Secretaria da Procuradoria 
Cível, Trabalhista e Administrativa, o que redundou no não 
comparecimento da Procuradoria-Geral à audiência;

CONSIDERANDO que o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no 
serviço público a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao 
acusado a ampla defesa;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância com vistas a apurar as irregularidades 
ocorridas no processo nº 201200002115, que constituem 
indícios de infração aos artigos 178, inciso XVI da Lei Estadual 
nº 5.810/94.
II – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Fernanda Jorge Sequeira 55589643/1 Procurador do Estado Presidente
Rosicleide Teodózio de Lima 5304431/3 Técnico de Procuradoria Membro Titular
Jean Carlos Pinheiro Reis 57188226/1 Técnico de Procuradoria Membro Titular
Tátilla Passos Bento 54196707/1 Procurador do Estado Suplente
Rosane Martins Matos 57191383/1 Técnico de Procuradoria Suplente
João Carlos Silva da Costa 5784026/3 Técnico de Procuradoria Suplente

III – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o Parágrafo único do 
art. 201, da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 200/2012-PGE.G., 
DE 28 DE MARÇO DE 2012.

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais ...
CONSIDERANDO os fatos constatados nos autos do Processo 
PGE nº 200500003023, referente aos indícios de falha no 
acompanhamento do processo na Secretaria da Procuradoria 
Cível, Trabalhista e Administrativa;
CONSIDERANDO que o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no 
serviço público a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao 
acusado a ampla defesa;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância com vistas a apurar as irregularidades 
ocorridas no processo nº 200500003023, que constituem 
indícios de infração aos artigos 178, inciso XVI da Lei Estadual 
nº 5.810/94.
II – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Cristina Magrin Madalena 54196753/1 Procurador do Estado Presidente
Sizete Medeiros do Nascimento 57197012/1 Técnico de Procuradoria Membro Titular
Rosane Martins Matos 57191383/1 Técnico de Procuradoria Membro Titular
Maria Tereza Pantoja Rocha 54196747/1 Procurador do Estado Suplente
Renata do Carmo França Seabra 57188143/1 Técnico de Procuradoria Suplente
Thiago da Silva Gilla 57191384/1 Técnico de Procuradoria Suplente

III – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o Parágrafo único do 
art. 201, da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 202/2012-PGE.G., 
DE 29 DE MARÇO DE 2012

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o disposto no art. 3º da Lei 6.813 de 25 de janeiro 
de 2006, regulamentado pelo Decreto nº 2.420 de 14 de julho 
de 2010;
Considerando ainda a autorização da Secretaria de Estado de 
Administração-SEAD e Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças-SEPOF por meio do processo nº 
2012/25009;
RESOLVE :
PROMOVER os servidores do Quadro Permanente de Pessoal de 
Apoio da Procuradoria-Geral do Estado ao Nivel II , conforme 
abaixo relacionados, a contar de 01.04.2012.

Servidor Cargo Identidade Funcional

Helena Miucha Palhano da Rosa Técnico de Procuradoria 57175321/2

José Reinaldo Alves Gomes Motorista 57191816/1

Maxsael Holanda da Costa Motorista 57191818/1

Juraci Neri Castro Filho Motorista 5139201/1

Francisco Aldery Falcão Leal Assistente Procuradoria 57194436/1

João Carlos Silva da Costa Técnico de Procuradoria 5784026/3

Renata de Nazareth Oliveira de F. Almeida Técnico de Procuradoria 5819440/3

Ana Thereza Navas Pereira Assistente de Procuradoria 54185497/2

Marlon Aurélio Tapajós Araújo Técnico de Procuradoria 57194770/1

Dirlene Ferreira de Carvalho Técnico de Procuradoria 57196183/1

Thaís Façanha Ramos Técnico de Procuradoria 57196161/1

Marden Leda Noronha Macedo Técnico de Procuradoria 57196158/1

Sizete Medeiros do Nascimento Técnico de Procuradoria 57197012/1

Jayro Junnes Lopes de Oliveira Assistente de Procuradoria 54180862/2

Ana Cláudia Mallet da Silva Assistente Procuradoria 57203212/1

Saritta Nicolly Damasceno Souza Técnico de Procuradoria 57205108/1

Michele da Silva Damasceno Gouveia Técnico de Procuradoria 57198189/3

Alexandre Mallet Alvarez Motorista 54189195/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360224
PORTARIA Nº204/2012-PGE.G., 

DE 29 DE MARÇO DE 2012
Tornar sem efeito a Portaria nº166/2012-PGE.G., de 14.03.2012, 
que concedeu diária ao servidor Marcello Soares Vieira para 
Parauapebas, publicada no DOE nº 32.118 de 14.03.2012.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360269

PORTARIA: 474/12-DPG
Objetivo: participar de audiências, tribunal do júri e realizar 
atendimentos
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92,
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
oeiras do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895970/Thiago Cardoso Coutinho (defensor público) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360281

PORTARIA: 475/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92,
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s):
canaã dos carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231670/Camilla Faciola Pessoa Lobo (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/02/2012 a 01/02/2012
57231670/Camilla Faciola Pessoa Lobo (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 02/02/2012 a 02/02/2012
57231670/Camilla Faciola Pessoa Lobo (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 03/02/2012 a 03/02/2012
57231670/Camilla Faciola Pessoa Lobo (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 04/02/2012 a 04/02/2012
57231670/Camilla Faciola Pessoa Lobo (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/02/2012 a 07/02/2012
57231670/Camilla Faciola Pessoa Lobo (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/02/2012 a 08/02/2012
57231670/Camilla Faciola Pessoa Lobo (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/02/2012 a 09/02/2012
57231670/Camilla Faciola Pessoa Lobo (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/02/2012 a 10/02/2012
57231670/Camilla Faciola Pessoa Lobo (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
57231670/Camilla Faciola Pessoa Lobo (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/02/2012 a 14/02/2012
57231670/Camilla Faciola Pessoa Lobo (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 15/02/2012 a 15/02/2012
57231670/Camilla Faciola Pessoa Lobo (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/02/2012 a 16/02/2012


